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GLADYS PATRICIA ZAMBRANO PINTO

Especializada en Derecho de Familia - UNAB

SENORA
JUEZ CUARTA DE FAMILIA DE BUCARAMANGA
E. S. D.

REF: FIJACION DE CUOTA ALIMENTARIA
DTE. MARIA ISABEL APARICIO ORTEGA
DDO. JAIME DARIO ORTIZ ZAPATA
RAD. No. 000420210009600

En mi condicion de apoderada del demandado dentro del proceso de la
referencia, estando dentro del término que trata el articulo 318 del Cédigo
General del Proceso, me permito interponer recurso de REPOSICION contra el
numeral CUARTO del auto del 6 de los corrientes, notificado el 7, mediante el
cual se ratifica la cuota alimentaria fijada por la Comisaria de Familia de
Bucaramanga, y se ordena oficiar al Pagador de la Defensoria de Pueblo para
el descuento directo.

OBJETO DEL RECURSO:

La alza tiene por objeto, que se revoque el numeral CUARTO del auto
impugnado, y en su defecto se decrete una cuota alimentaria acorde a las
necesidades de la alimentaria y las circunstancias econocmicas de los
alimentarios, con pago directo, en atencion a las siguientes consideraciones:

SUSTENTACION

1.-En audiencia previa celebrada el 18 de noviembre de 2018 - requisito de
procedibilidad - en la Comisaria de Familia - Turno IV de Bucaramanga, en
ausencia del aqui demandado, entre otras, se resuelve decretar como cuota
provisional a favor ISABELLA ORTIZ APARICIO la suma de $1'000.000, por el
termino de tres (3) meses, la que, se pagara los 5 de cada mes ataves de
Servientrega.

2.- Suma ésta, que se fijé sin atender las necesidades propias de la menor, la
capacidad econdmica de los alimentarios, y que la menor desde hace 5 afos
aproximadamente reside junto con su progenitora en el apartamento 301 de
la torre 4 del conjunto residencial marcella real de Bucaramanga de propiedad
del demandado, luego para fijar la cuota alimentaria debi6 atenderse, que el
item de vivienda que trata el articulo 24 de la Ley 1098 de 2006 ha de
excluirse al momento de fijar la cuota a favor de ISABELLA, pues, es un
derecho garatizado por el mismo alimentante; pero ademas, olvidd que, para
su fijacion cualquiera que sea, han de atenderse el descuento de salud y
pensién que mensualmente debe pagar el contratista, es asi como, para la
fecha los honorarios que recibe el demandado ascienden a la suma de
$4'635.000, por los que paga $538.200, quedando un saldo a su favor de
$4'096.000, para significar que la cuota hoy fijada provisionalmente a favor de
ISABELLA, excede al monto consagrado en el articulo 130 de la ley enunciada.
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Circunstancias estas, que no fueron oidas en su oportunidad, atendiendo que,
al demandado le fue violado el derecho de defensa por la indebida notificacion
de la fecha y hora para la celabracion de la audiencia en comento, toda vez
que, las citaciones para la misma fueron remitidas a la direccién donde reside
la demandante junto con su hija, y no el demandado, quien reside hace 12
afios aproximadamente en el Municipio de Cimitarra en la carrera 6 No 8-02, y
la remitida a esta direccion se entrego un dia antes de la celebracion de la
audiencia; de la notificacion por correo electrénico que se enuncia en al acta,

nunca se recibid.

3.- Sefiora Juez, aunado a lo anterior, el demandado desde el 20 de mayo de
2020 ostenta una nueva obligacién alimentaria con su hijo JAIME ALEJANDRO
ORTIZ ESCOBAR, conforme al registro civil de nacimiento que se adjunta.

4.- En el numeral que se impugna se ordena descuento directo del pagador
de la Defensoria del Pueblo, cuando en verdad no habido incumplimiento por
parte del demandado en sus obligaciones de padre, toda vez que, el
demandado ademas de suministrarle vivienda, salud, le asigno una cuota
alimentaria a través de la tarjeta debito amparada del Banco BBVA entregada
a la menor desde el afio 2015, ocasionando un doble pago con la cuota
alimentaria provisional, por lo que una vez se embarga los honorarios para el
pago de las cuotas “atrasadas” se cancelo la tarjeta.

Por todo lo anterior, solicito a su Despacho se sirva acoger el objeto del
recurso, modificando la cuota alimentaria, conforme a las circunstancias
econdémicas del demandado, sus otras olbigaciones alimentarias, los
descuentos de ley, el suministro de habitacion a la menor, y las necesidades

reales de la alimentaria.

Conforme lo reiterado la Corte Suprema de Justicia, y lo trae a colacién en

Sentencia T-10750 del 24 de julio de 2017, cuando reza: "....ne puede exigirse
al alimentante una cuota cuyo valor exceda 1as necesidades reales que presenta el menor de
edad, y es gue recuérdese gue e derecho de alimentos a favor de menor de edad comprende un
conjunto de prestaciones a cargo de quienes por fey estdn obligados a suministrar encaminada a
garantizar fa vida, la integridad fisica, la seguridad social, la alimentacion equilibrada, asi como el
cuidado, Iz educacion y recreacion para el logro de sus desarrollo fisico, psiquico y cultural (fa negrilla es

mia).”
PRUEBAS:
Para lo de su conocimiento adjunto:

1.- Copia autentica de registro civil de nacimiento de JAIME ALEJANDRO
ORTIZ ESCOBAR.

2.- Certificado de ingresos expedido por la Defensoria de Pueblo -
Responsable del grupo de registro y seleccion de operadores.

3.- Copia de la liquidacion de aportes a salud, pension y ARL- Colmena,

4.- Cinco (5) con los que se desmuestra la entrega de la tarjeta ampara en el
afio 2015.

Atentamente, :
e A

GLADYS PATRICIA ZAMBRANO PINTO.
C.C. No 63.318.020 de Bucaramanga.
T.P. N0 59.766 del C.  S. J.
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Defensoria
del Pueblo

CcoL O MBlaA

DEFENSORiA DEL PUEBLO
Certificacion Namero 2021-3401
EL RESPONSABLE DEL GRUPO DE REGISTRO Y SELECCION DE OPERADORES

CERTIFICA

Que ¢l Doctor JATME ORTIZ ZAPATA l1dentificado con la Cedula De cindadania niimero 91,133,369 expedida cn
CIMITARRA, ha suscrito para la Defensoria del Pueblo los siguientes contratos de prestacion de servicios.

Nomero Fecha Inicial Fecha Final Servicio Profesional Honorarios

De Contrato Prestado Mensuales
2019-2083 2019-06-01 2021-12-31 DEFENSOR PUBLICO 4,635,000
2018-6747 2018-12-16 2019-05-31 DEFENSOR PUBLICO 4,120,000
2018-2863 2018-10-02 2018-12-15 DEFENSOR PUBLICO 4,120,000
2017-2610 2017-04-24 2018-09-30 DEFENSOR PUBLICO 4,120,000
2016-6891 2016-12.16 2017-03-31 DEFENSOR PUBLICO 4,120,000
2016-3098 2016-11-03 2016-12-15 DEFENSOR PUBLICO 4,000,000
2015-3796 2015-10-01 2016-10-31 DEFENSOR PUBLICO 4,000,000
2014-2938 2014-10-01 2015-09-30 DEFENSOR PUBLICO 4,000,000
2013-1755 2013-06-01 2014-09-30 DEFENSOR PUBLICO 3,700,000
2011-1930 2011-12-01 2013-05-31 DEFENSOR PUBLICO 3,700,000
2011-135 2011-08-01 2011-11-30 DEFENSOR PUBLICO 3,500,000

La presente certificacion se expide a solicitud del interesado(a) en Bogotd, el Martes 11 de Mayo del 2021

Atentamente

VICTORIA DE JESUS MADURO GOENAGA
Fuente : SIAF

Calle 55 10 32 PBX 3147300 Ext 2735, Bogoté D.C
NIT 800.186.061-1
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DATOS GENERALES DEL APORTANTE

\dentificacton | dv Razon Soctal Clase Aportante Sucursal Principal Direccion Cludad-Departamento | Teléfono | Exonerado SENA e
[

€C 91133369 ORTIZ ZAPATA JAWME DARIO INDEPENDIENTE PRINCIPAL calle 8 N0 610 CIMITARRA-SANTANDER £430019 S

| DATOS GENERALES DE LA LIQUIDACION
Periodo Clave Tipo Fecha Pago

Pension | salud Pago I Planilta Planiila Umite | Pago Sanco [ praswora | Valor

o004 201021016524 [oar9235396 [ 2021705/18 2021/05/07 | BANCO DE OCCIDENTE | o] §518,200

LIQUIDACION DETALLADA DE APORTES

EMPLEADO NOVEDADES PENSION SALUD CCF RIESGOS PARAFISCALES

No. | Kemtificacion tombre TTTTTTTTLTT TT 1T T feottofoms] 1 aporte  |Coaigs| Dias| 16 aporte [coaol o] 1eC fporte |conpe]oes]  teC aporte |Das] 1€ tporte | Bz | Toul o
Centro de Trabajo: PRINCIPAL (1 Afiliados) $1.854,000  $296,700) S1,856000  $231.000 sof B 51,854,000] £9.700] s 0l §338,200
Cudad: CIMITARRA Depto: SANTANDER (1 Afiliados) $1,854,000] 5296, 71 $1,054,0 221,800 o1 § $1,854,000] $9, 7004 $ 0 $938,200

1 fc provee prwaaws [ [T T T T T TTTT T T T TTT fowso] sresa se.rocfersosr] 30 | steseond]  smu o s 1425 0 | srese00q 99,709 0 E A o $538,200
Towl  Afilados(1) 51,854, 5296,700 51,859, | o 51,854 53,700 «f E 539,200
DATOS GENERALES DEL APORTANTE

Identificacién | dv Razon Soctal Clase Aportante. Sucursal Principal Direccion Ciudad-Departamento | Teléfono | Exonerada SENA €
ICBF
€C 91133369 ORTIZ ZAPATA J4LVE DARIO | mependienTE [ principal [catie sho 610 | cuwTara-sanTaNDER 630019 | S
DATOS GENERALES DE LA LIQUIDACION
Periodo Clave Tipo Fecha Pago

Pension | salug Pago [ Planilta Planilla Umite | Pago Banco [ olaswora | Valor

0004 |2 |21016524 [oatsa3sase ' 2021405/ 18| 2021/05/07 | BANCO DE OCCIDENTE o] $538,200

RESUMEN DE PAGO

CODIGO

AFP (ADMINISTRADORAS: 1)

PORVENIR 230301
ARL (ADMINISTRADORAS: 1)

COLMENA 14-25
EPS (ADMINISTRADORAS: 1)

NUEVAE.P.S EPSO37

NIT

800,224,808 8
800,226,175 3
900,156,264 2

296,700
296,700
£9,700
59,700
231,800
$231,800
$538,200.

DV AFILIADOS FVATOR LG UIBADG SHINTERESES MORA

SALDOS'E

INCAPACIDADES
$0 %0
0 0
$0 S0
50 S0
50 50
50 50
50 50

VALOR'A' PAGAR

$296,700
$296,700
$9,700
$9,700
5231,800
$231,800
$538,200
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REF: Derecho de Peticién

edad, identificado avilmente t@l y como
aparece al pie de mi correspondiente firma, actuando en nombre propio, enmil
dad bancaria, mediante €/ presente libelo  con

calidad de diente de esa enti !
fundamento en I3 preceptiva 23 de nuestra constitucion nacional, y oS qrtvculas 14
y s5. del cidigo contengiosp administrativo presento derecho de peticion ante esa
entidad a fin de gue se me expidan los videos o 18s filmaciones que se registran al
momento de que se hicieran fos retiros con /a tagjeta adidonal 0 amparada que s
me expldid por esa entidad bajo a titularidad de la cuenta de ahorros 287066930.
En lo demds debo agradecer la informacidn bancaria gue personalizada que hasta

ahora se me ha brindado, por otra parte, debo informaries que fa misma no €s

suficiente para determinar quien fue la persona que hizo los retiros con 1 tarjeta
amparada por lo que debo presentaries estd nueva solicitud. Por ello téngase como

fundamento de la misma los siguientes hechos: En la actualidad tengo con ustedes
una cuenta de ahorros registrada con el numero 287066930, bajo el amparo de
dicha cuenta se me entrego por parte de esa entidad dos taljelas, una principal que

se me entregd inicialmente al momento de 13 apertura de fa cventa la cual manefo
yo personalmente, y otra amparada o adicional /8 cual manejo una persona
diferente al suscrito, razon por 13 cual requiero de manerad urgente se expidan los
videos que se registraron de los retiros que se realizaron con {3 misma. Toda vez
que las mismnos Henen como objeto principal hacer parte de prueha dentro de un
proceso judical gue se adelanta en mi contra en el juzgado odavo de familia de
Bucaramanga bajo radicado 2020-192, motivo por el cual solicto se me expidan con

cardcter urgente lo sigulente:

PRIMERO: Dado que soy el fitular de I3 cuenta de ahorros No 287066930. bajo Ia

cual se me expidid /a tarjeta amparada el dia 06 de octubre de 2015, y cancelada ef

dia 15 de Octubre de 2020, por lo que solicito respetuosamente se me expidan los
videos que se registraron durante Jos retiros que se hicieron con la precitada tarjels,

dado gue serd esté el dnico medio técnico que me permitird demostrar que los retiros

< los hizo Ia persona para a cual se pidid v se expidid Ja tarjela amparada.

JAIME DARIO ORTIZ ZAPATA, mayor de

SEGUNDO: De existir algiin registro de nombres de personas para la cual se expidid

la tarjeta amparada, ruego a ustedes que de fgual forma se me certifigun

Atentamernte, .sucu A gz &f
NOTIIFICACIONES NTE OF DPERACION ™
APOVO COMERCIAL e D-’?'
Recibo notificacion en 1 ra 6 No 8-09 del municipio de Cimitarra, celular n

el ico: ortizzapata@hotmall.com

ATA

s - et mr A -
Cannnnnda ann DamCannnar
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Sefiores

BANCO BILVAO VISCAYA
SUCURSAL CIMITARRA

.~ Cludad

Respetados sefiores

REF: Derecho de Peticién

JAIME DARIO ORTIZ ZAPATA, mayor de edad, Identificado civiimente tal y como
aparece al pie de mi correspondiente firma, actuando en nombre proplo, en ml
calidad de usuario de esa entidad bancarla, mediante el presente libelo solicito
respetuosamente gue con atenddn a la preceptiva 23 de /3 constitucion nadonal y
los articulos 14 y ss del codigo contencloso administrativo se me explda la sigulente
informacidn bancania habida consideracion de los siguientes hechos: £n la actualidad
tengo con ustedes una cuenta de ahorros registrada con el nimero 287066930, bajo
el amparo de dicha cuenta se me entregd por parte de esa entidad una lajeta
amparada razon por la cual y con destine judicial requiero que se me certifigue y
expida lo siguiente:

PRIMERO: Se certifique quien es el titular de dicha cuenta de ahorros

SEGUNDO: Se certifique si al interior y bajo del amparo de la cuenta de ahormros
numero 287066930, se expidid por parte de esa entidad bancaria una tagjeta
ampairada

TERCERO: Se certifique que cupo tiene o teniz esa tarjeta bancaria y cuanto se
retiraba mensvalmente a través de ésta

CUARTO: Se certifique I3 fecha en que se expldid Ia tarjeta amparada, de igual
manera solicito se informe la fecha en que fue cancelada y ademds se certifigue en
que ciudad o ciudades fue ulilizada ésta, asf como los montos de las operadiones de

retiro que se hicieron a traveés de la misma

QUINTO: Se expida un extracto de cventa bancarla donde se vean refiejados y
relscionados todos y cada uno de los retiros que se hayan hecho a traves de la

tarfelz amparada.
Por todo Io anterior se le solidita que para la elaboracion del extracto bancario se
deberd tener en cuenta Jla totalidad de los retiros que se hayan realizado con la
tarjets amparada y el monto de los

J DARIO'ORTIZ ZAPA
CC91.133.369

Crnannnda ann MamCannnar
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BBVA _

GCreardo Cpertunidades

Cimitarra, Febrero 12 de 2021

Serior

JAIME DARIO ORTIZ ZAPATA
Calle 8 con Carrera 6 Esquina
ortizzapata@hotmail.com
Cimitarra - Santander

Respetado sefior Ortiz:

Un cordial saludo de BBVA Colombia.
Nos dirigimos 2 usted en atencién a su peticion radicada en dias pasados en

donde nos solicita informacion acerca de la cuenta ‘de ahorros numero
0013*******§930.

Una vez realizadas las respectivas validaciones, le comunicamos que hemos
atendido favorablemente su solicitud, por lo cual, nos permitimos relacionar
informacion solicitada:

x Certificamos que el sefior JAIME DARIO ORTIZ ZAPATA es el titular de la
Cuenta de Ahorras 287-066930.

x Certificamos que la cuenta de ahorros 287-066930 tiene una tarjeta débito
principal y adicionalmente se expidi6 a solicitud  del titular una tarjeta débito
amparada, la tarjeta amparada fue asignada el 6 de Octubre de 2015 vy
cancelada el 15 de Octubre de 2020,

x La tarjeta amparada fue asignada inicialmente con un cupo mensual de
$500.000, el 8 de Mayo de 2019 se aumento el cupo mensual a $700.000 y el
18 de Julio de 2019 se aumento el cupo mensual a $1.000.000, seguin solicitud

del titular de la cuenta.

x Certificamos que la tarjeta amparada fue expedida el 6 de Octubre de 2015y
fue cancelada el 15 de Octubre de 2020.

BETANTICECIA TR
A

k.

BEVA COLOMBIA ESTABLECIMIENTO BAKCARIO MAYO/2019 F-E510502

Crnnnanda ann NamCannnar
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'BBVA

Crezando Qpartimidades

x Anexo remitimos listado de retiros realizados con la tarjeta amparada desde la
fecha de alta hasta la cancelacién de la misma.

x Anexo remitimos extractos bancarios de la Cuenta de ahorros 287-066930
desde Octubre de 2015 a Octubre de 2020.

Recuerde ingresar a nuestro portal transaccional www.bbva.com.co y la Banca
Movil, donde tendra a su disposicidon las Oficinas y cajeros més cercanos para
realizar sus operaciones transaccionales. '

Nos despedimos reiterando que nuestro mayor interés es atender con claridad y

transparencia sus inquietudes.

Cordialmente:

Desde BBVA no te llamamos, ni enviamos correos electronicos, ni mensajes SMS solicitando que
entregues informacion confidencial como claves y cédigos de activacion gue lleguen de nuestras

aplicaciones o productos.

._._,,_
KT Ml *r =) i
'

BBVACOLOMBIA ESTABLECIMIENTO BANCARIO MAYO/2019 F-6510902

Canananda nan CAamCannnnar
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BBVA

Creands Oportunidades

Bogotd, D.C., 25 de febrero de 2021

Senor
JAIME DARIO ORTIZ ZAPATA
Calle8No. é -10

castro mez@holmall.co
Cimitarra - Santander

Ref. - 20210218-080931-15803
Respetado sefior Ortiz,

Reciba un cordial saludo de BBVA Colombia.

Nos dirigimos a usted enrespuestaasureclomo presentadoel 18de febrero de 2021,
en nuestro Servicio de Atencién ol Cliente, en el cualnos solicita los videos de los
retiros realizados con tarjeia amparada No. 491 2***8688

Después de realizar las respectivas verficaciones, le informamos que
desafortunadamente no podemos atender favorablemente su solicitud, la entrega
de videosde lascamarasde vigilancic de esta entidad comesponde a documentcs
privados del banco tal como lo prescribe la ley de fratamiento de datos personales,
que solo pueden ser suministrados medianie orden judicial y al interior de los

procesos gue autoriza la ley.

Por lo anterior, mientrasno recibamos esta documentacion, no podremos framitar
esta solicitud.

Recuerde que s necesifa consultar o realizar transacciones de sus productos,
cuenta con nuesiro portal transaccional www.bbva.com.co y la Banca Mowil.

Nos despedimos reiterando que nuestro mayor interés es atender con claridad y
transparencid sus inquietudes.

Atentamenie,

e

Serviclo al Cliente
BBVA Colombia
J.Bultrago

Tu seguridad financiera es importante...

os, nl enviamos correos electrénlcos, nl mensajes SMS solicitando que

De BBVA no te llamam
it laves y codigos de actlvaclén que lleguen de nuestas

entregues Informaclén confidencial como ¢
aplicaclones © productos.
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